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nie udało s ię  odsłonić relikty gospodarczego zaplecza murowanego 
zamku /w pierw szej fazie zajmującego zachodnią część w zgórza/ ;  
a więc negatywu pom ieszczenia piwnicznego l znacznych rozm iarów 
ceglano-kam iennej konstrukcji piecowej z XVI wieku. Na tak znacz
nej powierzchni odsłonięto osiem  zabudowań m ieszkalnych i gospo
darczych, ulicę okrężną oraz korony wieńców trzech  Izbic. Nie 
najlepszy stan  zachowania elementów pierw szej warstwy konstrukcji 
drewnianych utrudnia na tym etapie badań In terp retację. Jednak 
układ domostw 1 kierunek przebiegu ulicy okrężnej narzuca nieodpar
cie przypuszczenie o wielobocznym, a nie owalnym planie grodziska. 
Hipotezę tę  potwierdzały pobieżne obserw acje czynione podczas prac 
budowlanych, prowadzonych w południowym krańcu skrzydła wschod
niego. Brak mcćltwości przeprowadzenia tam rozpoznania archeo lo
gicznego uniemożliwił jednak dokonanie pełnej In te rp re tac ji. P race  
w wykopach VIII, Di 1 X potwierdziły także sygnalizowane już 
przypuszczenie o istnieniu zabudowy drewnianej na przełom ie XIV 
I XV w leku. Niezbitym tego dowodem są  pozostałości niewielkiego 
zabudowania wzniesionego na m oszczeniu ulicy okrężnej, odsłonięte" 
go w wykopie IX. In terp re tac ję  układu przestrzennego utrudnia 
wspomniane już zasyplsko późnośredniowiecznej piwnicy, zajm ujące 
znaczną część powierzchni wykopów VIII 1 IX nis'zczące najprawdo
podobniej biegnący na tej linii rząd izbic.

W bieżącym sezonie, w ram ach zatwierdzonego projektu kon
serw acji reliktów zabudowań drewnianych1 pułtuskiego grodu, z wyko
pu I usunięto elementy konstrukcyjne zabudowania gospodarczego, 
o wieńcu zachowanym aż po dziesiąty okrąglak. Elementy te  złożo
ne zostały w specjalnych basenach i oczekują na podjęcie działań kon
serw atorsk ich .

Uzyskany podczas prac m ateria ł zabytkowy, z którego wyróż
nić należy noże o drewnianych rękojeściach, s reb rn e  zawieszki, skła
daną jubilerską wagf, a także znaczną ilość  przedmiotów drewnianych, 
znajduje s ię  w magazynach ekspedycji w Pułtusku l w Pracow ni A rcheo
logiczno-K onserwatorskiej w W arszawie.
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Badania prowadził d r  Leszek K ajzer. Finan
sował WKZ we Włocławku. P ierw szy sezon 
badań. Zamek średniowieczny /XIV wiek/ 
usytuowany na grodzie, w ielokrotnie przebu
dowywany /2 połowa XIV - 1 połowa XVIII w ./

P race  badawcze prowadzono na dziedzińcu zamkowym 1 wstępnie 
analizowano relikty murowane "kamienicy w ielkiej".
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W wykopie I odkryto i zarejestrow ano s tra ty g ra fię  dziedzińca. 
Około 3 m poniżej dzisiejszego poziomu stw ierdzono obecność w ar
stwy osadnfczej, o m ią ż s z o ś c i  do 80 cm, w obrębie k tórej występo
wała tylko b runatno-szara  ceram ika dookolnle żłobkowana, nawiązu
jąca do tradycji garncarstw a wczesnośredniowiecznego. Znaleziono 
w niej r&wniei mocno zniszczony obiekt produkcyjny związany z ob
róbką m etali kolorowych.

Powyżej występowały warstwy nasycone gruzem  ceglanym , zwią
zane z zamkiem murowanym wzniesionym przez  M acieja z Gołańczy, 
po roku 1330, a następnie wielokrotnie przebudowywanym /2  połowa 
XIV wieku - Zbllut z Gołańczy; 2 połowa XV wieku - Kr z ea ław z 
Kuro z w ęk, Jan z Sienna, P io tr  z Bnina; 1 połowa XVI wieku ·  J . 
Kartikowskl; 2 połowa XVI wieku - H. Rozdrażewskl; 1 połowa XVIII 
wieku - K .Szem bek/.

Odnośnie "kamienicy w ielkiej" stw ierdzono, że pa rtie  cegla
ne pochodzą dopiero z XV wieku, w związku z czym można p rzy 
puszczać, Iż zamek Macieja i Z bilu ta  z Gołańczy składał s ię  tylko 
z murowanego obwodu i drewnianej zabudowy wewnętrznej.

Z m ateriałów  ruchomych znaleziono blisko 10 000 fragmentów 
ceram iki wśród której blisko 85% stanowią pozostałości naczyń wy
palanych w atm osferze redukcyjnej, duży zbiór kafli o motywach 
narracyjnych i heraldycznych z około 1500 r .  o raz  destrukty XVIII- 
wiecznych butelek Importowanych z Anglii.

Badania będą kontynuowane.
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Badania były prowadzone na m iędzym urzu, przy południowym 
skrzydle zamku.

Wykop 5 o wymiarach 6 x 13 m znajdował s ię  w odległości 
5 m od ściany skrzydła południowego. Odsłonięto w nim fundamen
ty dwu murów, równoległych do południowej ściany zamku w od
ległości 7, 5 l 11,5 m od n iej. Oba m ury, usytuowane na o si wschód- 
zachód, zbudowane były z dużych kam ieni /m iejscam i z gruzu cegla
nego osadzonych w górnej p a rtii  w zaprawie, a w dolnej w glinie z p ia
skiem . Łączyły s ię  śc iśle  z fundamentem bram y wjazdowej, odkrytej


